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अ; याय IV: आयकर और धनकर  

4.1 �& तावना  

4.1.1 इस अM याय म8 133 आय कर मामल� पर चचा� क� गई है, िजनम8 से 

` 183.53 करोड़ के कम �भार वाले 133 मामले और ` 277.64	करोड़ के 

अ<धक �भार के 10 मामले शा3मल ह̂, िज. ह8 मई 2016 से अi तूबर 2016 

के दौरान मंPालय को जार� >कया गया था। गलत �नधा�रण के इन मामल� से 

आयकर $वभाग म8 �योग क� जा रह� �नधा�रण �>?या पर आ. त5रक �नयPंण� 

म8 क3मय� का पता चलता है। 

4.1.2 गल�तय� के वगKकरण को I यापक �प से �नl न के �प म8 वगKकृत 

>कया गया है: 

• �नधा�रण� क� गुणव� ता 

• कर छूट�/5रयायत�/कटौ�तय� का �शासन  

• चकू� के कारण �नधा�रण� से बची आय  

• अ. य कर/0 याज इ� या!द का अ<धक �भार 

4.1.3 मंPालय ने ` 3.06 करोड़ के कर �भाव वाले दो मामल� को � वीकार न 

करते हुए ` 365.51 करोड़ के कर �भाव (ट�ई) वाले 79 मामल� म8 अपनी 

� वीकृ�त �कट क� है। आईट�डी ने ` 451.93 करोड़ के कर �भाव वाले 132 

मामल� म8 सुधारा� मक कार�वाई पूण� क� है तथा ` 0.61 करोड़ के कर �भाव 

वाले एक मामले म8 सुधारा� मक कार�वाई आरl भ क� है।  

इस 5रपोट� क� ता3लका 2.6 (पैरा 2.3.4) I यापक xेणी क� चकू� तथा उनके 

कर �भाव के $ववरण को दशा�ती है (प5र3शC ट 2.3 देख8)। 

4.2 �नधा�रणE क+ गुणव) ता  

4.2.1 अ<ध�नयम म8 � पC ट �ावधान होने के बावजूद एओ ने �नधा�रण� म8 

गल�तयां क�। गलत �नधा�रण के ये मामले आईट�डी क� आंत5रक �नयंPण म8 

अनवरत कमजोर� को दशा�ते ह̂ िजसके सुधार >कये जाने क� आवO यकता है।  
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ता3लका 4.1 गल�तय� क� उप xे`णयां दशा�ती है िजसन े�नधा�रण क� गणुव� ता 

पर �भाव डाला। 

ता"लका 4.1: �नधा�रण क+ गुणव) ता म/ �ु`टयE का 'ववरण  (`̀̀̀ करोड़ म/) 

उप-Zेणी  मामले  ट�ई  रा. य  

क. आय और कर क� गणना म8 

अंकग`णतीय Pु!टयां  

19 33.44 mबहार, !द_ ल�, मM य �देश 

(एमपी), महाराC Z, ओ}डशा, पंजाब, 

राज� थान और उ� तर �देश (यूपी).  

ख. कर, अ<ध�भार आ!द क� दर� 

का गलत �योग  

11 11.39 !द_ ल�, गुजरात, महाराC Z, 

राज� थान, त3मलनाडु (ट�एन) 

और यूपी.  

ग. 0 याज उdSहण म8 Pु!टयां   36 61.97 आ. � �देश, !द_ ल�, गोवा, 

गुजरात, ह5रयाणा, केरल, 

महाराC Z, पंजाब, राज� थान, 

त3मलनाडु और पिOचम बगंाल.  

घ. अपील�य आदेश� को �भा$वत 

करत ेसमय �नधा�रण म8 Pु!टयां 

02 0.47 महाराC Z और राज� थान  

कुल 68 107.27  

4.2.2 आय और कर क� गणना म8 अकंग`णतीय P!ुटयां  

हमने नीच ेपांच �नदशK मामले !दए है: 

अ<ध�न�यम म8 �ावधान है >क जैसा भी मामला हो, एओ को �नधा�5रती क� कुल आय या 

हा�न का सह� �नधा�रण और कर या ��तदाय के सह� रा3श का मू_ यांकन करना अपे��त 

है। 

4.2.2.1  !द_ ल� सीआईट� (के. n�य)-2 �भार म8, एओ ने माच� 2015 म8 �न.व. 

2012-13 के 3लए एक I यिiत रमेश चU M क� ` 38.89 करोड़ क� आय तथा 

उस पर ` 12 करोड़ के कर का �नधा�रण पूण�79  >कया। कर यो� य आय क� 

संगणना करते समय, एओ ने �नधा�5रती के $व3भ. न बक̂ खात� म8 अघो$षत 

जमा के कारण कुल नामंजूर� को ` 44.12 करोड़ क� बजाय ` 38.79 करोड़ 

संग`णत >कया। इसके अलावा, एओ ने �निOचत �त<थ के अ. दर आय क� 

5रटन� न भरने के 3लए अ<ध�नयम क� धारा 234ए के तहत 0 याज का 

उdSहण नह�ं >कया। इस चकू के प5रणाम� व�प ` 6.38 करोड़ के कर तथा 

0 याज के कम उdSहण स!हत ` 5.33 करोड़ क� आय का का �नधा�रण हुआ। 

आईट�डी ने अ<ध�नयम क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार >कया 

(जून 2015)। 

                                                 

79  अ<ध�नयम क� धारा 144 के साथ प!ठत धारा 153ए के अ. तग�त  
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4.2.2.2   सीआईट� सl बलपुर �भार, उड़ीसा म8, एओ न े ` 29.77 करोड़ क� 

हा�न पर माच� 2014 म8 संवी�ा के पO चात ्  �न. व. 2012-13 के 3लए एक 

एओपी, बोलंगीर sडि&w6 ट सेU wल को-आपरे`टव सेU wल बNक "ल. का �नधा�रण 

पूरा >कया। �नधा�5रती क� कुल आय क� संगणना करते समय, एओ न े 

` (-)37.58 करोड़ क� बजाय ` (-)50.72 करोड़ क� 5रटन� आय को 3लया। 

इसके अलावा, एओ न ेअ<ध�नयम क� धारा 36(1) (viiए) के तहत कटौती को 

प5रमा`णत करते समय ` (-)50.72 करोड़ क� बजाय शू. य पर लाभ तथा 

हा�न खाते के अनुसार �नवल लाभ को 3लया। इस चकू के प5रणाम� व�प 

` 5.24 करोड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत ` 16.94 करोड़ क� हा�न का 

अ<धक �नधा�रण हुआ। मंPालय ने लेखापर��ा अ� युिiत को � वीकार >कया 

(!दसl बर 2016) तथा धारा 147/143 (3) (!दसl बर 2015) के तहत तथा 

धारा 154/147/143 (3) (अ�ैल 2016) के तहत Pु!ट का प5रशोधन >कया 

था।  

4.2.2.3   महाराC Z, सीआईट� (के. n�य) IV �भार म8 एओ ने !दसl बर 2011 म8 

` 198.84 करोड़ क� आय क� संवी�ा के पO चात �न.व. 2010-11 के 3लए 

एक I यिiत, मनोज कुमार बाबुलाल पुना"मया का �नधा�रण पूरा >कया था। 

एओ ने अ� पC ट �नवेश तथ लघु अव<ध पूंजीगत �ाि:त के आधार पर 

�नधा�5रती क� कुल आय म8 ?मशः ` 9.38 करोड़ और ` 5.51 करोड़ के 

संवध�न >कए थे। तथा$प, �नधा�5रती क� कुल आय तथा कर क� गणना के 

समय संवध�न हेत ुकेवल ` 5.51 करोड़ पर $वचार >कया गया था इस P!ुट के 

प5रणाम� व�प ` 9.38 करोड़ क� आय, िजसम8 बयाज स!हत ` 2.80 करोड़ के 

कर का कम उदSहण शा3मल है, का अव रध्ारण हुआ। मंPालय ने लेखापर��ा 

अ� युिiत को � वीकार >कया (नवl बर 2016) तथा धारा 154 के तहत P!ुट 

का प5रशोधन >कया था (माच� 2016)।  

4.2.2.4   !द_ ल� सीआईट� (केन ् n�य)-1 �भार म8 एओ ने ` 5.95 करोड़ क� 

आय तथा उस पर ` 1.84 करोड़ के कर क� नवl बर 2014 म8 संवी�ा के 

पO चात �न.व. 2011-12 के 3लए एक कl पनी, सहारा इंsडया का �नधा�रण पूरा 

करते समय ` 183.99 करोड़ क� बजाय ` 177.66 करोड़ के अ� वीकरण क� 

संगणना क� थी। इस P!ुट के प5रणाम� व�प ` 6.33 करोड़ क� आय का 

अव�नधा�रण हुआ िजसम8 ` 1.95 करोड़ के कर का कम उदSहण हुआ। 

आयकर $वभाग ने अ<ध�नयम क� धारा 154 के तहत P!ुट म8 प5रशोधन >कया 

था (!दसl बर 2015)। 
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4.2.2.5  मM य �देश, सीआईट�-1, भोपाल �भार म8 एओ ने ` 6.47 करोड क� 

आय के 3लए माच� 2015 म8 �न.व.  2010-11 के 3लए एक I यिiत आर. के. 

लालवानी का �नधा�रण पूरा80  >कया था एओ ने �नधा�5रती क� कर देयता क� 

गणना करते समय गलती से ` 1.93 करोड़ के बजाय ` 0.93 करोड़ क� आय 

कर क� गणना क� थी िजसके प5रणाम� व�प 0 याज स!हत ` 1.56 करोड़ के 

कर का कम उदSहण हुआ। मंPालय ने लेखापर��ा अ� युिi त को � वीकार 

>कया तथा अग� त 2015 म8 धारा 154 के अतंग�त P!ुट का प5रशोधन >कया 

था। 

4.2.3 कर और अ>धभार क+ गलत दर लगाना  

हमने ऐसे तीन �नदशK मामले नीच े!दए हैः 

धारा 115 एडी (1)(बी) �ावधान करता है >क जहां $वदेशी �नवेशक सं� था (एफआईआई) क� 

कुल आय ��तभू�तय� के ह� तांरण से लघु अव<ध पूंजीगत लाभ (एसट�सीजी) से सिृजत होती 

है, वहां ऐसी कुल आय पर �नधा�5रती dवारा देय कर क� गणना 30 ��तशत क� दर पर क� 

जाएगी। इसके अलावा, धारा 111ए �ावधान करता है >क य!द ऐसे संI यवहार ��तभू�त 

संI यवहार कर (एसट�ट�) से �भाय� है तो एसट�सीजी के माM यम से �ा: त आय पर संग`णत 

आय कर रा3श 15 ��तशत क� दर पर होगी। 

4.2.3.1  महाराC Z, सीआईट� (आईट�) III �भार म8 एओ न ेअ<ध�नयम क� धारा 

111ए के अनुसार 15 ��तशत क� 5रयायती दर पर �ा: त एसट�सीजी के साथ  

` 19.47 करोड़ क� 5रटन� आय को � वीकार करते समय नवl बर 2011 म8 

संवी�ा के पO चात �न.व. 2009-10 के 3लए w& ट   ले`टनम इU वे& टम/ट 

मैनेजम/ट "ल.ए/सी   ले`टनम इंटरनेशनल फंड का �नधा�रण पूरा >कया। चू>ंक 

I यु� प. न से Zे}डगं काय�कलाप से �ा: त ` 19.47 करोड़ क� एसट�सीजी पर 

कोई एसट�ट� नह�ं लगता, अतः उi त को 15 ��तशत क� बजाय 30 ��तशत 
क� दर पर �भा5रत करना अपे��त था, इस चकू के प5रणाम � व�प ` 19.47 

करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम8 0 याज स!हत ` 4.37 करोड़ के 

कर का कम उदSहण शा3मल है। आयकर $वभाग ने इसे � वीकार >कया तथा 

अ<ध�नयम क� धारा 154 के अतंग�त P!ुट का प5रशोधन >कया (माच� 2016)। 

अ<धभार तथा 3श�ा उपकर स!हत आय कर को सुसंगत $व�त अ<ध�नयम म8 �नधा�5रत दर� 

पर �भा5रत >कया जाएगा। 

4.2.3.2  उ�तर �देश, सीआईट� गािजयाबाद �भार म8 एओ ने ` 7.89 करोड़ के 

द�घ� अव<ध पूंजीगत लाभ से �ा: त आय स!हत ` 791 करोड़ क� आय पर 

                                                 

80  अ<ध�नयम क� धारा 143(3) के साथ प!ठत धारा 144/147 के अ. तग�त 
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फरवर� 2015 म8 धारा 147 के साथ प!ठत धारा 143(3) के अंतग�त �न.व 

2008-09 के 3लए एक I यिiत, राम कुमार ) यागी का �नधा�रण पूरा करने 

समय द�घ� अव<ध पूंजीगत लाभ पर 20 ��तशत क� लागू दर क� बजाय 10 

��तशत क� दर पर कर लगाया था। इस P!ुट के प5रणाम� व�प 0 याज स!हत  

` 3.04 करोड़ के कर का कम उदSहण हुआ था। मंPालय ने लेखापर��ा 

अ� युिiत को � वीकार >कया (नवl बर 2016) तथा अ<ध�नयम क� धारा 154 

के तहत P!ुट का प5रशोधन >कया (जनवर� 2016) । 

4.2.3.3   महराC Z, �. सीआईट� III (से. Zल) �भार म8 एओ ने ‘शू. य’ आय पर 

नवl बर 2007 म8 संवी�ा के पO चात �न.व. 2005-06 के 3लए एक एओपी, 

भारतीय gIकेट �नयं�ण बोड� का �नधा�रण पूरा >कया था, िजसे  ` 168.60 

करोड़ क� आय पर मई 2012 म8 धारा 147 के अतंग�त पूनः �नधा�रण >कया 

गया था, �नधा�5रती क� कर देयता क� गणना करते समय एओ ने �न.व. 

2005-06 के 3लए लागू81 3श�ा उपकर का उदSहण नह�ं >कया था िजसके 

प5रणाम� व�प ` 1.11 करोड़ के कर का कम उदSहण हुआ। आयकर $वभाग 

ने अ<ध�नयम क� धारा 154 के तहत P!ुट का प5रशोधन >कया था (जनवर� 

2016)। 

4.2.4 X याज उदcहण म/ चकू/  

हमने नीच ेऐसे पांच सोदाहरण मामले !दए है:  

अ<ध�नयम सरकार dवारा समय समय पर �नधा�5रत दर� पर �नधा�5रती क� ओर से $व3भ. न 

चूक� के 3लए 0 याज के उदSहण के �ावधान करती है। 

4.2.4.1  पूव� आ. ��देश �भार म8 सीआईट�-IV हैदराबाद के एओ ने नवl बर 

2014 म8 धारा 147 के साथ प!ठत धारा 144 के अ. तग�त �न.व 2010-11 

के 3लए ` 466.65 करोड़ क� आय के 3लए आU � �देश हाउ"सगं बोड� का 

�नधा�रण पूरा करते समय धारा 234 ए के तहत 40 मह�ने के 3लए ` 57.01 

करोड़ के उदSह`णय 0 याज के ��त 30 मह�न ेके 3लए ` 42.76 के 0 याज का 

उदSहण >कया िजसके प5रणाम� व�प ` 14.25 करोड़ का कम 0 याज उदS!हत 

हुआ। मंPालय ने लेखापर��ा आपि�त � वीकार क� (!दसl बर 2016) और 

अ<ध�नयम क� धारा 154 के तहत गलती को सुधारा (3सतl बर 2015)। 

4.2.4.2   सीआईट� (सी)-2 �भार !द_ ल� म8 एओ ने माच� 2015 म8 अ<ध�नयम 

के 3लए ?मशः क� धारा 144 के साथ प!ठत धारा 153ए के अ. तग�त �न.व 

                                                 

81  $व.व 2005-06 के 3लए आयकर तथा अ3भभार पर दो ��तशत क� दर पर 3श�ा उपकर उदSहणीय था 
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2007-08, 2008-09, 2009-10, 2010-11, और 2011-12 के 3लए ?मशः 

` 0.55 करोड़, ` 15.23 करोड़, ` 135.93 करोड़, ` 13.44 करोड़ और ` 57.86 

करोड़ क� आय पर एक I यिiत रमेश चU द का �नधा�रण पूरा >कया। जांच के 

दौरान, �नधा�5रती को �न.व 2007-08 से 2011-12 के 3लए उसक� आय के 

5रट�न �� तुत करने के 3लए 19 3सतl बर 2013 को नो!टस देने के सोलह 

!दन के अ. दर �नधा�5रती को धारा 153ए के अ. तग�त नो!टस जार� >कए थे। 

यdय$प, �नधा�रण क� समाि:त तक �नधा�5रती dवारा इन �नधा�रण वषa क� 

आय के 5रट�न फाइल नह�ं >कए गए थे, एओ ने अ<ध�नयम क� धारा 234 ए 

के अ. तग�त 0 याज उदSहण नह�ं >कया। इसके अलावा, �न.व. 2011-12 के 

3लए, ` 56.86 करोड़ क� �नधा�5रत आय को पूणा�ि.कत कर ` 57.86 करोड़ 

कर !दया गया था। इन चकू� के प5रणाम � व�प ` 12.75 करोड़ का 0 याज 

नह�ं लगाया गया। आयकर $वभाग ने आयकर अ<ध �नयम (जून 2015) क� 

धारा 154 के अ. तग�त P!ुटय� म8 सुधार >कया। 

4.2.4.3   �. सीआईट� पंचकुला �भार ह5रयाणा म8 एओ ने जनवर� 2013 म8 

अ<ध�नयम क� धारा 148 के साथ प!ठत धारा 143 (3) के अ. तग�त �न.व. 

2006-07 2008-09,2009-10, 2010-11 और 2011-12 के हPरयाणा रा. य 

�दषूण �नयं�ण बोड� का ?मशः ` 9.60 करोड़, ` 14.18करोड़, ` 18.96 करोड़ 

` 34.06 करोड़ और ` 12.67 करोड़ करोड़ के 3लए �नधा�रण पूरा >कया। 31 

अi तूबर 2012 को धारा 148 के अ. तग�त जार� नो!टस� क� ��त>?या म8, 

�नधा�5रती ने 30 नवl बर 2012 को �न.व. 2006-07, 2008-09 से 2011-12 

के 3लए आय के अपने 5रटन� दा`खल >कए और अतः धारा 234ए के अ. तग�त 

0 याज सभी �नधा�रण वषa के 3लए 5रट�न दा`खल करने क� वा� त$वक �त<थ से 

उदSाहय था। तथा$प, एओ ने इन �न.व. के 3लए उदSाहय 0 याज के ` 10.86 

करोड़ के बजाय ` 0.12 करोड़ का 0 याज उदSहण >कया िजसके 

प5रणाम� व�प ` 10.74 करोड़ का कम 0 याज उदS!हत हुआ। आयकर $वभाग 

ने आयकर अ<ध�नयम (जनवर� 2016) क� धारा 154 के तहत P!ुट को 

सुधारा। 

4.2.4.4   �.सीआईट�-III अहमदाबाद �भार, गुजरात म8  एओ ने �न.व 

2011-12 के 3लए ` 23.88 करोड़ क� आय पर माच� 2015 म8 अ<ध�नयम क� 

धारा 147 के साथ प!ठत धारा 144 के तहत एक I यिiत राजेश "सहं जी 

राजपूत का �नधा�रण पूरा >कया। यdय$प �नधा�5रती ने धारा 148 (माच� 2014) 

के तहत जार� नो!टस क� ��त>?या म8 अपनी आय का 5रट�न दा`खल नह�ं 

>कया था, एओ ने आय का 5रट�न दा`खल न करने के 3लए धारा 234 ए के 
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तहत 0 याज उदS!हत नह�ं >कया। गलती के प5रणाम� व�प ` 3.24 करोड़ का 

0 याज नह�ं लगाया गया। �. सीआईट�-3 अहमदाबाद ने धारा 154 के तहत 

सुधारा� मक कार�वाई करने का अनुमोदन !दया था (जनवर� 2016)। 

4.2.4.5   सीआईट�-1 च.े नई �भार त3मलनाडु म8 एओ ने माच� 2015 म8 

अ<ध�नयम क� धारा 147 के साथ प!ठत धारा 143(3) के तहत �न.व. 

2007-08 से 2012-13 के 3लए एक फम� र) ना & टोस� का �नधा�रण पूरा >कया 

था। �नधा�5रती ने न तो धारा 139(1) के तहत अपे��त आय का 5रट�न भरा 

न धारा 148 के अ. तग�त जार� नो!टस क� ��त>?या म8 उसे दा`खल >कया 

(जनवर� 2014)। तथा$प, एओ ने धारा 234ए के अ. तग�त 5रट�न दा`खल 

करने क� देय �त<थ से 0 याज उदS!हत करने के बजाय नो!टस जार� होने क� 

�तथी से 0 याज उदS!हत >कया। गलती के प5रणाम� व�प  ` 1.97 करोड़ का 

कम 0 याज उदS!हत हुआ। मंPालय ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया 

और फरवर� 2016 म8 धारा 154 के अ. तग�त गलती को सुधारा। 

4.2.5 अपील�य आदेशE को �भा'वत करत ेसमय �नधा�रण म/ �ु̀ टयां  

नीच ेहम ऐसे दो सोदाहरण मामले दे रहे हैः 

आय कर अ<ध�नयम, 1961 के अ. तग�त एक पी}ड़त   �नधा�5रती, �नधा�रण अ<धकार� के 

आदेश के $व�% आय कर आयुi त (अपील) को अपील कर सकता है जो उसे !दए गए 

अपील�य आदेश म8 !दए गए �नद2श� का अनुपालन करेगा। आयकर अ<ध�नयम क� धारा 

250 के तहत अपील �भा$वत करत ेसमय, �नधा�5रण अ<धकार� को अपील�य आदेश देखने 

के बाद सह� कुल आय क� गणना करनी होती है और छूट के बाद देय कर का �नधा�रण 

करना होता है। 

4.2.5.1   �. सीआईट� 1 नागपुर �भार महाराC Z म8 एओ ने माच� 2013 म8 

संवी�ा के बाद �नधा�रण वष� 2010-11 के 3लए ` 3.56 करोड़ क� आय पर 

द वा"शम अरबन को. ओप. बNक "ल. एक सहकार� स3म�त (बक̂) का �नधा�रण 

पूरा >कया िजसे फरवर� 2015 म8 सीआईट� (ए) के आदेश को �भा$वत करत े

समय संशो<धत कर ` 3.68 करोड़ कर !दया गया था। सीआईट� (ए) के 

आदेश को �भा$वत करते समय संग`णत कुल आय को आईट�डी 3स� टम म8 

गलती से ` 2.86 करोड �$वC ट >कया गया था और इस3लए कर ` 1.14 करोड़ 

क� सह� रा3श के बजाय ` 88.47 लाख पर उदS!हत >कया गया था िजसके 

प5रणाम � व�प 0 याज स!हत ` 25.35 लाख का कम कर उदS!हत >कया 

गया। मंPालय ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया और !दसl बर 2015 

म8 धारा 154 के तहत सुधार >कया। 
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4.2.5.2   सीआईट�- III जयपुर �भार, राज� थान म8, एओ ने �न.व 2010-11 के 

3लए सं$व�ा के बाद !दसl बर 2012 म8 ` 1.34 करोड़ क� आय पर एक 

I यिiत मनोज कुमार जोहर� का �नधा�रण पूरा >कया िजसे नवl बर 2013 म8 

धारा 250 के तहत संशो<धत कर ` 1.03 करोड़ क� आय पर >कया गया। 

सीआईट� (अपील) ने 3सतl बर 2013 के अपन ेआदेश dवारा धारा 80 आईबी 

के तहत ` 31.17 लाख के अ� वीकरण के ��त ` 29.62 लाख क� छूट 

अनुमत क� थी और ` 1.80 करोड़ क� शु_ क >फरती क� आय के सबधं म8 

�नधा�5रती और धारा 80 आईबी के तहत कटौती के दावे के 3लए ` 4.68 लाख 

के आयात लाइस8स क� mब?� िजसका कुल �नवल लाभ के भाग के �प म8 

` 1.85 करोड़ बनता है >क अपील खा5रज क� थी। इसके अलावा, लाभ और 

हा�न खाते म8 शु_ क >फरती स!हत ` 1.32 करोड़ और ` 1.85 करोड़ क� 

आयात लाइस8स क� mब?� का �नवल लाभ दशा�या गया था। चू>ंक शु_ क 

>फरती और आयात लाइस8स क� mब?� से आय धारा 80 आईबी के अ. तग�त 

छूट के 3लए यो� य नह�ं है, धारा 80 आईबी के तहत कटौती का दावा करने के 

3लए ` 53.11 लाख क� �नवल हा�न हुई थी। इस3लए, धारा 80 आईबी के 

तहत अनुमत ` 29.62 लाख क� कटौती/5रयायत �नयमानुसार नह�ं थी। चकू 

के प5रणामस ् व�प ` 29.62 लाख क� छूट क� गलत अनुम�त हुई िजसम8 

0 याज स!हत ` 12.26 लाख का कर उदSहणीय था। मंPालय ने लेखापर��ा 

आपि�त को � वीकार >कया और अi तूबर 2015 मे धारा 154 के तहत P!ुट 

को सुधारा। 

4.3 कर PरयायतE/छूटE/कटौ�तयE का �शासन 

4.3.1 अ<ध�नयम अध ् याय IV-ए के तहत कुल आय क� संगठना करन े म8 

�नधा�5रती तथा इससे �ासं<गक �ावधान� के तहत I यय क� कुछ xे`णय� के 

3लए 5रयायत/छूट/कटौती को � वीकृत करता है। हमने पाया >क �नधा�रण 

अ<धका5रय� ने अ�नय3मत �प से उन लाभा<थ�य� जो इसके हकदार नह�ं है के 

3लए कर 5रयायत�/छूट�/कटौ�तय� के लाभ का $व� तार >कया है। ये मामले 

आय कर $वभाग क� ओर से कर �शासन मे कर 5रयायत�/छूट�/कटौ�तय� म8 

कमी दशा�ते ह̂, िज. ह8 सl बो<धत करने क� आवO यकता है। ता3लका 4.2 उन  

xे`णय� को दशा�ती है िज. ह�ने कर 5रयायत�/छूट�/कटौ�तय� के �शासन पर 

�भाव डाला है। 
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ता"लका 4.2: कर Pरयायत/छूट/कटौती के �बंधंन के तहत चूक क+ उप 

Zेfणयां  

(`̀̀̀    करोड़ म/) 

उप-Zेfणयां सं.  ट�ई  रा. य  

क. I यिi तय� को द� गई अ�नय3मत 

छूट/कटौती/5रयायत  

06 3.92 आ. � �देश, गुजरात, ह5रयाणा, 

झारख� ड, यूपी और पिOचम बंगाल 

ख. Z� टो/फमv/सोसाइट�/एओपीज को 

द� गई अ�नय3मत 

छूट/कटौती/5रयायत  

17 41.09 आं� �देश, !द_ ल�, गुजरात, 

ह5रयाणा, !हमाचल �देश, 

झारख� ड एमपी, महाराC Z और 

पिOचम बंगाल 

ग. I यवसा�यक I यय क� गलत 

� वीकृ�त 

06 2.56 mबहार, !द_ ल�, ओ}डसा, च� डीगढ, 

उ�तराख� ड पिOचम बंगाल 

घ.  मू_ य�ास/I यवसा�यक हा�न/ 

पूँजीगत हा�न क� � वीकृ�त म8 

अ�नय3मतताएं  

09 15.71 गुजरात, कना�टक, महाराC Z, 

ओ}डशा, यूट� च� डीगढ और 

पिOचम बंगाल 

जोड 38 63.28  

4.3.2 z यि4 टयE को अ�नय"मत छूट/कटौती/Pरयायत  

हमने ऐसे चार �नदशK मामले नीच े!दये ह̂।  

आयकर अ<ध�नयम क� धारा 54 एफ म8 �ावधान है >क इस धारा के अ. तग�त छूट का दावा 

करने के 3लए, �नधा�5रती नई प5रसl पि�त के अलावा वा� त$वक प5रसl पि�त के ह� तांतरण 

क� �त<थसे एक आवासीय गहृ से अ<धक का � वामी नह�ं होगा।   

4.3.2.1   सीआईट�-से. Zल, हैदराबाद �भार, आ. � �देश म8, एओ ने ` 22.31 

करोड़ क� आय पर माच� 2014 को �न.व. 2010-11 के 3लए धारा 153ए के 

साथ प!ठत धारा 143(3) के तहत एक I यिiत सिXबनेनी सुर/M का �नधा�रण 

पूरा >कया। यdय$प �नधा�5रती के पास मै. को& टल �ोजे6 टस "ल. म8 शयेर� के 

ह� तांतरण क� �त<थ पर सात आवासीय भवन संपि�तयां थी, एओ न े

अ<ध�नयम क� धारा 54 एफ के तहत ` 9.54 करोड़ क� कटौती अनुमत क�। 

P!ुट के प5रणाम� व�प ` 9.54 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम8 

0 याज स!हत ` 2.91 करोड़ का कम कर उदS!हत हुआ। आयकर $वभाग ने 

लेखापर��ा आपि�त यह कहते हुए � वीकार नह�ं क� >क सl पि�तयां 

वा`णि�यक उNेO य� के 3लए >कराए पर द� गई थी और अ<ध�नयम म8 श0 द 

आवासीय भवन को प5रभा$षत नह�ं >कया गया था और वह सl पि�त  के 

उपयोग के अनुसार $ववे<चत >कया गया था। आयकर $वभाग का उ�तर 

तक� संगत नह�ं है, i य�>क करार� के अनुसार, सl पि�तय� क� �कृ�त केवल 

आवासीय थी और �नधा�5रती ने ‘गहृ सl पि�त  से आय’ के शीष� के अ. तग�त 
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इन यू�नट� से आय दशा�ई हुई थी। आयकर $वभाग ने अ<ध�नयम क� धारा 

263 के तहत गलती को सुधारा (माच� 2016)।  

आयकर अ<ध�नयम क� धारा 54 ईसी(1) म8 �ावधान है >क जहां द�घा�व<ध पूंजीगत 

प5रसl पि�त (इस भाग म8 आगे से ह� तांत5रत पूंजीगत प5रसl पि�त को वा� त$वक 

प5रसl पि�त के �प म8 संद3भ�त >कया गया है।) के ह� तांतरण से अिज�त पूंजीगत लाभ होता 

है और �नधा�5रती ने ऐसे ह� तांतरण से छः मह�ने क� अव<ध म8 >कसी भी समय, पूजंीगत 

लाभ का पूण� या कोई भाग द�घा�व<ध $व�न!द�C ट प5रसl पि�त म8 �नवेश >कया हो, पूंजीगत 

लाभ इस सीमा तक कर से छूट �ा: त है। इसके अलावा, xीमती द�ाबेन आर पटेल बनाम 

एसीआईट� स>क� ल 2(1) बडोदरा (2012) 22 टेi समैन डॉट काम 237 (अहमदाबाद) के मामले 

म8 �ेPा<धकार� आईट�एट� के �नध�य िजसम8 यह �नण�य !दया गया था >क ‘जहां �नधा�5रती ने 

सl पि�त क� mब?� से पूव� आरईसी बांड क� खर�द क� हो, धारा 54ईसी के तहत छूट अनुमत 

नह�ं है। 

4.3.2.2   �. सीआईट�-III, अहमदाबाद �भार गुजरात म8, एओ ने फरवर� 2014 

म8 �न.व 2011-12 के 3लए ` 28.53 लाख क� आय पर एक I यिiत राजेU M 

एच �जाप�त का �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�5रती ने भू3म क� तीन यू�नटो क� 

mब?� dवारा ` 8.04 करोड़ का द�घा�व<ध पंूजीगत लाभ अिज�त >कया और धारा 

54 ईसी के तहत ` 1.50 करोड़ क� कटौती का दावा आरईसी बांड म8 �नवेश 

के �प म8 इस तz य के बावजूद >कया >क ` 50 लाख मू_ य के आरईसी बांड 

31 माच� 2010 को खर�दे गए थे अथा�त सl पि�तय� के ह� तांतरण क� �त<थ 

से पूव�, जो क� अनुमत नह�ं था। इसके अलावा, �नधा�5रती ने ` 50 लाख के 

3लए आरईसी बांड क� �� येक खर�द  21 जुलाई 2010 और 08 अ�ैल 2011 

को क� थी जब>क आरईसी बांड क� खर�द के समय �नवेश के 3लए केवल 

` 55.10 लाख का पंूजीगत लाभ उपल0 ध था। अतः ` 94.90 लाख के 

आरईसी बांड म8 �नवेश के 3लए कटौती का दावा और � वीकृ�त अ�नय3मत थी। 

गलती के प5रणाम� व�प ` 94.90 लाख क� आय का कम �नधा�रण हुआ 

िजसम8 0 याज स!हत ` 26.39 लाख का कम कर उदS!हत हुआ। 

�. सीआईट�-3, अहमदाबाद ने अ<ध�नयम क� धारा 263 के तहत सुधारा� मक 

कार�वाई करने का अनुमोदन !दया था (जुलाई 2015)। 

4.3.2.3  सीआईट�-17, कोलकाता �भार पिOचम बंगाल म8, एओ ने �न.व. 

2013-14 के 3लए माच� 2015 म8 संवी�ा के बाद ` 28.07 लाख क� आय पर 

एक I यिiत मानस राय चौधर� का �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�5रती ने एक 

�लैट के मू_ य को $व?ेय � टाक से ` 76.40 लाख के कुल ��तफल पर 

पूंजीगत प5रसl पि�त के �प म8 प5रव�त�त >कया। एओ ने $व?ेय � टाक के 

प5रवत�न को ` 76.40 लाख क� अ_ पाव<ध पंूजीगत लाभ के �प म8 पूंजीगत 
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प5रसl पि�त के �प म8 �नधा�रण >कया और धारा 54 ईसी के तहत आरईसी 

के कर यो� य बांड म8 उसे �नवेश करने के 3लए ` 50 लाख क� कटौती अनुमत 

क�। तथा$प, चू>ंक पंूजीगत लाभ >कसी द�धा�व<ध पंूजीगत प5रसl पि�त के 

ह� तांतरण के 3लए देय नह�ं थी, �नधा�5रती को ` 50 लाख क� कटौती अनुमत 

नह�ं थी। अ�नय3मत कटौती के प5रणाम� व�प ` 50 लाख क� आय का कम 

�नधा�रण हुआ िजसम8  ` 21.94 लाख का कम कर उदS!हत हुआ। मंPालय न े

लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया और जनवर� 2016 म8 धारा 154 के 

तहत गलती को सुधारा। 

आयकर अ<ध�नयम, 1961 क� धारा 10बी ऐसे लाभ और �ाि:तय� क� कटौती का �ावधान 

करता है जो कl : यूटर  सा�टवेयर के व� तुओं या चीज� के �नया�त से सौ ��तशत �नया�त 
उ. मुख उप?म� से लगातार 10 �नधा�रण वष� क� अव<ध के 3लए हुआ हो। इसके अलावा, 

यह � पC ट >कया जाता है >क >कसी मामले म8 ऐसी यू�नट� क� कटौती �नधा�रण वष� 2009-

10 के बाद उपल0 ध नह�ं होगी। 

4.3.2.4  �. सीआईट�-I कानपुर �भार, उ�तर �देश म8, एओ ने माच� 2015 म8 

सं$व�ा के बाद �न.व. 2010-11 के 3लए धारा 10 बी के तहत  ` 49.12 

लाख क� कटौती अनुमत करने के बाद ` 3.90 लाख क� आय पर एक I यिiत 

उपेU M "सहं का �नधा�रण पूण� >कया। �नधा�5रती ने घरेलू टै5रफ �ेP (डीट�ए) 

यू�नट के �प म8 काय� �ारंभ >कया और नवl बर 2002 मे उसे 100 ��तशत 
ईओयू क� ि�थ�त �दान क� गई थी। तथा$प, धारा 10बी के अ. तग�त 

` 49.12 लाख क� कटौती अनुमत क� गई थी जब>क यो� य अव<ध �न.व 

2009-10 से अ<धक क� थी। अनुमत अव<ध से अ<धक क� अ�नय3मत कटौती 

के प5रणाम� व�प ` 49.12 लाख क� आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम8 

0 याज के ` 20.33 लाख स!हत कर कम उदS!हत >कया गया। आयकर 

$वभाग ने आयकर अ<ध�नयम क� धारा 147 के तहत गलती को सुधारा 

(फरवर� 2016)।  

4.3.3 w&टो/फमh/सोसाइ`टयE/एओपीज को अ�नय"मत छूट/कटौ�त/राहत 

हम नीच ेऐसे चार सोदाहरण मामले दे रहे ह̂। 

4.3.3.1  �. सीआईट� $वजयवाडा �भार आ. � �देश म8 एओ ने एक �नधा�5रती 

वीजीट�एम अब�न डवेलेपम8ट अथा5रट� का �न.व. 2009-10 और 2010-11 के 

3लए �नधा�रण ?मशः नवl बर 2011 और !दसl बर 2012 म8 संवी�ा के बाद 

शू. य आय पर >कया। �नधा�5रती ने �न. व. 2009-10 और 2010-11 के 3लए 

ऋण शोधन �न<ध हेतु ?मशः ` 11.02 करोड़ और ` 9.72 करोड़ क� रा3श क� 
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कटौती का दावा >कया था और उसे अनुमत क� गई थी। ऋण शोधन �न<ध के 

3लए जमा रा3श केवल भ$वC य के I यय को पूरा करने का �ावधान था, उसे 

कर यो� य आय म8 दोबारा जोड़ना अपे��त था। चकू के प5रणाम� व�प �न.व 

2009-10 के 3लए ` 1.10 करोड़ और के संभा$वत कर �भाव के अलावा 

0 याज स!हत ?मशः ` 23.83 करोड़ और ` 4.14 करोड़ का कर कम उदS!हत 

होने के साथ �न. व 2009-10 और 2010-11 के 3लए बराबर रा3श क� आय 

क� कम संगणना हुई। आयकर $वभाग न े लेखापर��ा आपि�त को � वीकार 

>कया और धारा 147 के तहत P!ुटय� को सुधारा (माच� 2015)।  

4.3.3.2  �.सीआईट�-111 नागपुर �भार महाराC Z म8, एओ ने गE`दया sडि&w6 ट 

सेU wल को. ओपरे`टव बNक "ल. एक सहकार� बक̂ क� संवी�ा जनवर� 2013 

और नवl बर 201182 म8 �न.व. 2007-08 2008-09, 2009-10 और 2010-11 

के 3लए ?मशः ` 5.63 करोड़, ` 8.14 करोड़, ` 9.94 करोड़ और ` 14.05 

करोड़ क� संवी�ा �नधा�रण >कया था। पूर� आय क� संगणना करते समय एओ 

ने धारा 36(1)(Viiए) के तहत ` 0.62 करोड़, ` 0.66 करोड़, ` 0.81 करोड़ 

और ` 1.14 करोड़ जो �नधा�5रती dवारा दावा क� गई आय का कुल 7.5 

��तशत बनता है, जेसा �नधा�5रती dवारा दावा >कया गया था, क� कटौती 

अनुमत क� थी >क. तु ` 7.61 करोड़, ` 8.14 करोड़, ` 9.94 करोड़ और 

` 14.05 करोड़ क� कटौती क� अनुम�त नह�ं द� जो संबं<धत वषa के 3लए बक̂ 

क� Sामीण शाखाओं dवारा !दए गए औसत अ<Sम� का कुल है, पर कटौती 

क� अनुम�त इस आधार पर नह�ं द� >क �नधा�5रती एक अनुसू<चत बक̂ नह�ं 

है। �नधा�5रती dवारा दा`खल क� गई अपील के $व�% माच� 2014 म8 

सीआईट�(ए) ने �नण�य !दया >क धारा 36(1)(Viiए) के तहत कटौती अपीलकता� 

के बह� खात� के खराब और संदेहा� पद ऋण� के �ावधान� के कारण डmेबट क� 

गई वा� त$वक रा3श तक सीमीत होना हो। तथा$प, सीआईट� (ए) के आदेश को 

�भा$वत करते समय, एओ ने �नधा�5रती dवारा दावा क� गई ` 8.23 करोड़, 

` 8.80 करोड़, ` 10.75 करोड़ और ` 15.19 करोड़ क� पूर� कटौती के दावे के ��त 

संबं<धत वषa के 3लए बह� खात� म8 खराब और संदेहा� पद ऋण� के 3लए 

�ावधान� के कारण ` 5.39 करोड़, ` 6.13 करोड़, ` 2.99 करोड़ और ` 5.81 करोड़ 

डmेबट >कए। इसके प5रणाम� व�प ` 22.65 करोड़ (` 2.84 करोड़ + ` 2.67 करोड़ 

+ ` 7.76 करोड़ + ` 9.38 करोड़) क� अ<धक कटौती हुई िजसम8 0 याज छोड़ कर 

` 7.37 करोड़ का कर कम उदS!हत हुआ। आयकर $वभाग ने आपि�त को 

� वीकार >कया और धारा 154 (माच� 2015) के तहत P!ुट को सुधारा और 

                                                 

82  �न.व 2009-10 के 3लए 82 
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सभी �नधा�रण वषa के 3लए लेखापर��ा dवारा संग`णत ` 7.37 करोड़ के ��त 
माच� 2015 म8 ` 6.99 करोड़ क� गई मांग क� वसूल� क� गई थी। आयकर 
$वभाग ने आगे उ�तर !दया (!दसl बर 2015) >क ` 0.38 करोड़ क� अ. तर�य 
रा3श के 3लए धारा 154 के तहत नो!टस जार� कर !दया गया है। 

अ<ध�नयम क� धारा 11(1) (ए) पूण� �प से धमा�थ� या धा3म�क उNेO य� के 3लए . याय के 

तहत सl पि�त से �ा: त आय के 15 ��तशत के संSहण का �ावधान करता है। इसके 

अलावा, धारा 11(4ए) य!द >कसी I यवसाय से . यास के उNेO य� क� उपलि0ध �ासं<गक है 

और ऐसे . यास या सं� थान dवारा ऐसे I यवसाय के सबंंध म8 एक पथृक बह� खात े का 

अनुर�ण >कया जा रहा है तो I यवसाय से लाभ ओर �ाि:त क� ऐसे . यास क� आय म8 

शा3मल >कया जाना चा!हए और I यवसाय से लाभ और �ाि:तय� स!हत आय का 15 

��तशत अ<ध�नयम क� धारा 11 (1)(ए) के �ावधान� के अ. तग�त संS!हत अनुमत >कया 

जाना चा!हए। 

4.3.3.3  डीआईट�-छूट �भार पिOचम बंगाल म8, एओ ने माच� 2014 म8 �न.व 

2011-12 के 3लए ` 24.96 लाख क� आय पर धारा 144 के तहत सनमाग� 

वेलफेयर सोसाईट� एक . यास का �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�रण को अि.तम 

�प देते समय, एओ ने $व3भन ् न शीषa से ` 7.82 करोड़ क� आय के बजाय 

` 38.83 करोड़ क� �नवल �ाि:त पर छूट (15 ��तशत) अनुमत क�। P!ुट के 

प5रणाम� व�प ` 4.65 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम8 ` 1.96 

करोड़ का कर �भाव शा3मल था। आयकर $वभाग ने कहा (जून 2014) >क 

धारा 11(1) के तहत सचंयन $व�तीय कायa से सकल आय के साथ अ. य 

� Pोत� से आय पर अनुमत होना चा!हए। आयकर $वभाग का उ�तर इस 

आधार पर तक� संगत नह�ं है >क धारा 11(4ए) के अनुसार, I यवसा�यक कायa 

से लाभ �नधा�5रती क� कुल आय म8 शा3मल >कया जाना चा!हए और संचयन 

�नधा�5रती क� कुल आय पर �दान >कया जाना चा!हए िजसम8 I यवसा�यक 

कायa से लाभ पर $वचार >कया जाना चा!हए और I यI सा�यक कायa से कुल 

�ाि:तय� पर नह�ं। मंPालय ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया और 

माच� 2016 म8 धारा 144/147 के तहत P!ुट म8 सुधार >कया। 

अ<ध�नयम क� धारा 40(बी) एक फम� के भागीदार क� पूंजी पर 0 याज और काय�कार� 

भागीदार� के मेहनताने के 3लए आय क� गणना का �ावधान करता है, य!द भागीदार� के ऐसे 

भुगतान� के 3लए भागीदार� डीड अनुम�त देती है। यह भागीदार� क� ओर से कर यो� य है 

>क. तु फम� से �ा: त लाभ का भाग भागीदार� के हाथ� म8 छूट �ापत है। इसके अलावा, 

अ<ध�नयम धारा 80 आईबी (10) के अनुसार, एक � थानीय �ा<धकार� dवारा 31 माच� 2008 

से पूव� अनुमो!दत $वकास और भवन आवासीय प5रयोजनाओं का काय� करने वाल� के मामले 

म8 ऐसी आवासीय प5रयोजना से >कसी �नधा�रण वष� के 3लए �ासं<गक कटौती $पछले वष� म8 

�ा: त लाभ का सौ ��तशत होगा। 
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4.3.3.4  �.सीआईट�-1, सूरत �भार गुजरात म8, एओ ने माच� 2013 म8 संवी�ा 

के बाद �न.व. 2010-11 के 3लए नीलकाU त डवेेलेपस�, एक फम� का �नधा�रण 

‘शू. य’ आय पर पूण� >कया। पाट�नर3शप डीड के ख� ड 6 और 7 से यह पाया 

गया >क भागीदार� को 12 ��तशत क� दर से 0 याज और उसके तीन काय�कार� 

भागीदार� को मेहनताने का 33 ��तशत, 33 ��तशत और 34 ��तशत क� दर 

से भुगतान का �ावधान >कया गया था। तथा$प, लाभ और हा�न खाते म8 

�नधा�5रती ने ब ् याज या मेहनतान े 3लए भागीदार� केो ऐसी >कसी रा3श का 

भुगतान नह�ं >कया था, जब>क पाट�नर3शप डीड के अनुसार फम� dवारा ऐसा 

भुगतान >कया जाना अपे��त था। इसके अलावा, �नधा�5रती फम� ने अ<ध�नयम 

क� धारा 80 आईबी (10) के तहत ` 3.18 करोड़ के पूरे लाभ का दावा कटौती 

के �प म8 और अनुमत >कया था। य!द लाभ क� गणना भागीदार� को पंूजी पर 

0 याज और कटौती अनुमत करने के बाद क� जाती तो, फम� का लाभ इस 

सीमा से कम होता और भागीदार �ा: त 0 याज और मेहनताने पर कर के 

भुगतान के दायी होते। P!ुट के प5रणाम� व�प ` 37.19 लाख के अद�त 0 याज 

और ` 1.69 करोड़ के मेहनताने क� सीमा तक क� अ<धक कटौती हुई जो कुल 

` 2.07 करोड़ है िजसम8 भागीदार� क� ओर से ` 63.85 लाख का कम कर 

उदS!हत हुआ। आयकर $वभाग ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया और 

धारा 147 के साथ प!ठत धारा 143(3) के तहत उपचारा� मक कार�वाई क� 

(फरवर� 2016)। 

4.3.4 z यवसाय z यय क+ गलत & वीकृ�त 

हम नीच ेऐसे तीन सोदाहरण मामले दे रहे ह̂। 

आयकर अ<ध�नयम क� धारा 43बी �ावधान करता है �नधा�5रती dवारा कर, शु_ क, उपकर या 

फ� dवारा देय कोई रा3श िजसे >कसी भी नाम से बलुाए >कसी भी कानून के तहत हो जो 

उस समय लागू हो, केवल वा� त$वक भुगतान पर कटौती के �प म8 � वीकृत होगी।  

4.3.4.1  �. सीआईट� 21 �भार, !द_ ल� म8 एओ ने !दसl बर 2011 म8 �न.व. 

2009-10 के 3लए H�ज गोपाल कU & w6 शन कD पनी क� ` 1.37 करोड़ क� आय 

और ` 46.62 लाख के कर �नधा�रण क� संवी�ा पूर� करते समय लाभ और 

हा�न खाते म8 डmेबट mब?� कर के 3लए �ावधान के कारण ` 2.08 करोड़ क� 

कटौती अनुमत क�। चू>ंक उi त रा3श का भुगतान वा� तव म8 वष� के दौरान 

नह�ं >कया गया था, उसे अ� वीकृत करना अपे��त था और कर यो�य आय म8 

दोबारा जोडा जाना था। चकू के प5रणाम� व�प ` 2.08 करोड़ क� आय का कम 

�नधा�रण हुआ िजसम8 ` 70.65 लाख के कर का कम उदSहण शा3मल था। 
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मंPालय ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया और अग� त 2015 म8 धारा 

154 के तहत P!ुट को सुधारा। 

अ<ध�नयम क� धारा 40ए(3) �ावधान करती है >क जहां कोई ऐसा I यय करता है िजसके 

संदभ� म8 I यिiत को भुगतान या सम� त भुगतान एक !दन म8 >कया गया हो, बक̂ से 

आह5रत आदाता खाता चके या आदाता खाता बक̂ �ा�ट ` 20,000 से अ<धक हो, तब उन 

मामल� और ि�थ�तय� को छोडकर ऐसे I यय के संबंध म8 >कसी कटौती क� अनुम�त नह�ं द� 

जाएगी िज. ह8 नीच ेआयकर �नयमावल�, 1962 के �नयम 6डीडी म8 �न!द�C ट >कया गया है।  

4.3.4.2  �.सीआईट� देहरादनू �भार उ�तरांचल म8 एओ ने ` 40.13 लाख क� 

आय पर फरवर� 2015 म8 संवी�ा के बाद �न.व. 2013-14 के 3लए, एक 

I यिiत इ�तशा गोयल का �नधा�रण पूरा करते समय, भूख� ड क� खर�द पर 

` 1.33 करोड़ का I यय, िजसक� लागत का भुगतान नकद म8 >कया गया था 

अनुम�त द� थी। लेखापर��ा ने पाया >क �नधा�5रती भूख� ड के $वकास और 

: लाट� क� mब?� के I यवसाय म8 लगा था और इस3लए उसे ऐसे कायa के 3लए 

` 20,000. से अ<धक के नकद भुगतान करने क� अनुम�त नह�ं थी। �नधा�रण 

के समय नकद म8 >कए गए भुगतान के 3लए I यय का दावा एओ dवारा 

अ� वीकृत >कया जाना चा!हए था और I यय �नधा�5रती क� कर यो� य आय म8 

जोड़ा जाना चा!हए था। चकू के प5रणाम � व�प 0 याज स!हत ` 55.48 लाख 

का कर कम क� उदSहण हुआ। मंPालय ने यह कह कर आपि�त को � वीकार 
नह�ं >कया >क खर�द� गई भूमी कृ$ष भू3म थी िजसे खर�द के बाद I यापार मे 
� टाक प5रव�त�त >कया गया था और खर�द के समय पंूजीगत प5रसl पि�त 
थी। इसके अलावा, चू>ंक भू3म को पूंजीगत प5रसl पि�त के �प म8 खर�दा गया 
था और I यय के �प म8 नह�ं अतः उस पर धारा 40ए (3) के �ावधान लागू 
नह�ं ह̂। उ�तर तक� संगत नह�ं था i य�>क �नधा�5रती भूख� ड/: लाट� क� खर�द 

और mब?� से संबं<धत या और उi त कृ$ष भू3म क� खर�द के बाद, �नधा�5रती 

ने इसे एक कालोनी म8 आवासीय : लाट म8 प5रव�त�त >कया था, � पC ट �प से 

अX छे लाभ के 3लए धारा 40ए(3) के �ावधान� को आकृC ट करने के 3लए 

�नधा�5रती के उNेO य और काय� $व<ध का पता चलता है। इसके अ�त5रi त, लेन 

देने िजसके 3लए भुगतान >कए गए थे को मामल� और प5रि�थ�तय� dवारा 

कवर नह�ं >कया गया था जो आय कर �नयमावल�, 1962 के �नयम 6डीडी के 

अ.तग�त $व�न!द�C ट थे। .या�यक �नण�य83 >क य!द लेन देन, �नधा�5रती के 

I यवसाय से कम म8 है, तो भू3म सl पदा म8 संबं<धत एकल लेन देन I यवसाय 

क� �कृ�त म8 एक जो`खम का काम है, भी �ासं<गक है। 

                                                 

83  सरोजकुमार मजमूदार 0नाम सीआईट� (371 आईट�आर) (एससी) 
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4.3.4.3  �.सीआईट�-1 च� डीगढ़ �भार म8 एओ ने !दसl बर 2011 म8 संवी�ा 

के बाद �न.व 2009-10 के 3लए एक I याi त सवेक राम क� ` 11.33 करोड़ 

क� आय पर शीष� खर�द के अ. तग�त ` 94.86 लाख का I यय अनुमत >कया 

िजसका नकद म8 भुगतान >कया गया था। चू>ंक भुगतान अ<ध�नयम क� धारा 

40ए(3) के �ावधान� के $वपर�त >कया गया था, उसे अ� वीकार >कया जाना 

अपे��त था और �नधा�5रती क� कर यो� य आय म8 दोबारा जमा >कया जाना 

था। चकू के प5रणाम� व�प ` 94.86 लाख क� आय का कम �नधा�रण हुआ 

िजसम8 0 याज स!हत ` 45.46 लाख का कर �भाव शा3मल था। मंPालय न े

लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया (!दसl बर 2016) और धारा 147 के 

साथ प!ठत धारा 143 (3) के अ. तग�त गलती को � वीकार >कया (माच� 

2016)। 

4.3.5 मूp य�ास/z यवसा�यक हा�नयE/पंूजीगत हा�नयE क+ अनुम�त म/ 

अ�नय"मतताए ं

हम नीच ेचार �नदशK मामले दे रह8 हैः 

सीबीडीट� ने !दनांक 11.09.2007 के �नद2श सं. 09/2007 dवारा उन मामल� को उजागर 

>कया है िजसम8 मू_ य�ास क� गलत अनुम�त और अSे$षत हा�नय� को गलत ��तपू�त� के 

कारण राज� व क� भार� हा�न हुई थी। अतः बोड� ने �नद2श !दए >क �नधा�5रती अ<धकार� 

�� य� 5रकोडa के संदभ� से संवी�ा �नधा�रण करत े समय आवO यक स� यापन कर8गे और 

अनावशो$षत मू_ य�ास स!हत हा�नय� से संबं<धत दाव� को �नधा�रण 5रकाडa के साथ जोड़ा 

जाएगा ता>क अSे$षत हा�नय� और मू_ य�ास के दाव� क� अनुम�त क� सट�कता सु�निOचत 

क� जा सके। 

4.3.5.1   �. सीआईट� 6 पुणे �भार महराC Z म8 एओ न े` 53.63 करोड़ क� 

आय पर !दसl बर 2012 म8 संवी�ा के बाद �न.व. 2010-11 के 3लए एक 

सहकार� स3म�त लोकनेटे बाबू राव पा`टल एसएसके "ल. का �नधा�रण पूरा 

>कया। �नधा�5रती ने �न. व. 2010-11 के 3लए आय के �न.व. 2005-06, 

2007-08, 2008-09, और 2009-10 से संबं<धत कुल ` 8.29 करोड़ क� 

अSे$षत I यवसा�यक हा�नय� और मू_ य�ास को �नधा�5रत कर अपने 5रटन� को 

‘शू. य’ दा`खल >कया। तथा$प, �न.व 2005-06 और 2007-08 से सबंं<धत 

हा�नय� को �न.व 2008-09 और 2009-10 क� आय के ��त पहले ह� 

�नधा�5रत >कया जा चकुा था। अतः हा�नय� के गलत �नधा�रण के 

प5रणाम� व�प ` 8.29 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम8 ` 2.56 

करोड़ के कर का कम उदSहण हुआ। मंPालय ने लेखापर��ा आपि�त को 
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� वीकार >कया (नवl बर 2016) और धारा 154 के अ. तग�त P!ुट को सुधारा 

(जून 2014)। 

धारा 72 आगामी आठ �नधा�रण वषa के हा�न और लाभ के ��त �नधा�रण वष� क� कुल हा�न 

के अSेषण और �नधा�रण का �ावधान करती है। अ<ध�नयम के अ. तग�त, �नधा�रण अ<धकार� 

को संवी�ा �नधा�रण म8 आय के �नधा�रण या हा�न को सह� तर�के से �नधा�5रत करना 

अपे��त है और तदनुसार, हा�नय� के �नधा�रण और अSेषण क� अनुम�त द� जाती है। इसके 

अलावा, सीबीडीट� ने सभी �नधा�रण अ<धका5रय� को !दनांक 27-07-1973 क� �नद2श सं. 

574 dवारा �नद2श !दया था >क अ<धक �नधा�रण के प5रणाम� व�प अ�तO योिiत पूण� मांग 

होती है िजससे अनावO यक �प से बकाया आंकड� को बढ़ा !दया जाता है िजससे बचना 

चा!हए। 

4.3.5.2  सीआईट� कटक �भार, ओ}डशा म8, एओ ने ` 35.79 करोड़ क� आय 

पर माच� 2015 म8 संवी�ा के बाद �न.व. 2012-13 के 3लए एक सहकार� बक̂ 

कटक से. Zल कोओपरे!टव बक̂ 3ल. का �नधा�रण पूरा >कया। यह पाया गया 

>क �न.व 2011-12 के 3लए ` 5.71 करोड़ क� हा�नय� का अSेषण �न.व 

2012-13 क� आय के ��त समंजन के 3लए अनुमत नह�ं >कया गया था 

िजसके प5रणाम� व�प ` 2.51 करोड़ तक क� सीमा के कर �भाव के साथ 

आय का अ<धक �नधा�रण हुआ। आयकर $वभाग ने अ<ध�नयम क� धारा 154 

के अ. तग�त P!ुट का संशोधन >कया (जुलाई 2015)। तथा$प, मंPालय ने यह 
कहते हुए लेखापर��ा आपि�त को � वीकार नह�ं >कया (अग� त 2016) >क 
धारा 154 के अ. तग�त आदेश 03 जुलाई 2015 को � वयं >कया गया था, 
इससे पहले >क आपि�त क� सूचना द� जाती। मंPालय का उ�तर तz या� मक 

�प से सह� नह�ं है i य�>क लेखापर��ा आपि�त एओ को सू<चत कर द� गई 

थी और आपि�त को देखने के बाद एओ ने 03 जुलाई 2015 को P!ुट को 

संशो<धत >कया। 

4.3.5.3  �. सीआईट� वलसाड �भार गुजरात म8 एओ ने �न.व 2011-12 के 

3लए एक एओपी, मरोल�, 'वभाग ख~ ड उGयोग सहकार� मंडल� "ल. का 

संवी�ा �नधा�रण फरवर� 2014 म8 आय क� सीमा तक ` 27.60 करोड़ क� 

अनाव शो$षत I यवसा�यक हा�नय� पर समंिजत करने के बाद ‘शू. य’ आय पर 

पूरा >कया। एओ ने �न.व. 2008-09 से संबं<धत ` 4.29 करोड़ क� I यवसाय 

हा�न का अSेषण और �न.व. 2003-04 से 2006-07 से संबं<धत ` 13.24 

करोड़ का अनावशो$षत मू_ य�ास अनुमत >कया। तथा$प, �न.व. 2003-04 स े

2006-07 क� I यवसाय हा�न को पहले ह� �न.व. 2008-09 क� आय के ��त 

समंिजत >कया गया था और �न.व. 2011-12 म8 ` 27.60 करोड़ के बजाय 

केवल ` 18.12 करोड़ (�न.व 2006-07 के 3लए ` 2.33+ �न.व. 2009-10 के 
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3लए ` 15.79 करोड़) ह� समंजन हेत ुउपल0 ध था। अतः �न.व. 2009-10 क� 

` 4.29 करोड़ क� I यवसा�यक हा�न को अSे$ष त करना गलत था i य�>क हा�न 

को �न. व 2011-12 क� आय के ��त समंिजत >कया जा सकता था। गलती 

के प5रणाम � व�प ` 4.29 करोड़ क� हा�नय� का अ<धक अSेषण हुआ िजसम8 

` 1.21 करोड़ के संभा$वत कर और ` 12.22 लाख के सकारा� मक कर, जो 

कुल ` 1.33 करोड़ है का कम उदSहण हुआ। आयकर $वभाग ने धारा 155(4) 

के अ. तग�त गलती को सुधारा (फरवर� 2015)। 

4.3.5.4   सीआईट�-से. Zल बग̂लोर �भार कना�टक म8, एओ ने ` 1.30 करोड़ 

क� आय पर माच� 2015 म8 धारा 147 के साथ प!ठत धारा 143(3) के तहत 

�न.व. 2012-13 के 3लए एक I यिiत बी.वी. Zी�नवास रे�डी का �नधा�रण पूरा 

>कया। �नधा�5रती ने ` 1.64 करोड़ क� अSे$षत व ् यवसा�यक हा�न के समंजन 

के बाद ` 0.34 लाख क� आय का 5रटन� दा`खल >कया जब>क समंजन हेतु 

कोई हा�न उपल0 ध नह�ं थी। ` 1.64 करोड़ क� हा�न के गलत समंजन के 

प5रणाम � व�प 0 याज स!हत ` 81.06 लाख का कम कर उदS!हत हुआ। 

आयकर $वभाग ने लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया और धारा 154 के 

तहत गलती को सुधारा (माच� 2016)। 

4.4 चकूE के कारण �नधा�रण से बचने वाल� आय 

4.4.1 अ<ध�नयम दशा�ता है >क >कसी $पछले वष� के 3लए >कसी Iयिiत क� 

कुल आय >कसी भी �ोत से �ा:त, वा�त$वक �प से �ा:त या सं<चत या 

�ा:त या सं<चत मानी गई सभी आय शा3मल ह�गी। हमने पाया >क �नधा�रण 

अ<धकार� ने कर के अंतग�त ऑफर क� जाने वाल� अपे��त कुल आय का 

�नधा�रण नह�ं >कया या कम �नधा�रण >कया। ट�डीएस/ट�सीएस �ावधान� को 

लागू करने म8 भी चकू8  थी, िजसके कारण वे कर से छूट गई। ता3लका 4.3 

उन उप-xे`णय� को दशा�ती है िजसके प5रणाम�व�प �नधा�रण से आय छूट 

गई। 
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ता"लका 4.3: चूकE के कारण �नधा�रण से छूट� हुई आय के अंतग�त �ु`टयE क+ 

उप-Zेfणयां 

(`̀̀̀ करोड़ म/) 

उप-Zेfणयां सं.  ट�ई रा. यE  

क. गलत वगKकरण तथा पूंजीगत लाभ� 

क� संगणना 

07 5.60 गुजरात, राज�थान, त3मलनाडु 

और उ�तर �देश 

ख. आय क� गलत गणना 08 6.27 गुजरात और महाराCZ 

ग. ट�डीएस/ट�सीएस के �ावधान लाग ू

करने म8 चूक8  

03 1.18 छ�तीसगढ़, झारखंड और उ�तर 

�देश 

घ. अ� पC ट �नवेश/रोकड ?े}डट 02 0.33 छ�तीसगढ़ और ह5रयाणा 

ङ. आम�स ल8थ मू_ य का गलत 

मू_ याकंन 

01 1.64 आ. � �देश 

च. धन कर का उदSहण न करना/कम 

करना 

07 0.47 गुजरात, कना�टक, राज�थान 

और पिOचम बंगाल 

कुल 28 15.49 
 

4.4.2 पंूजीगत लाभ का गलत वग}करण तथा संगणना 

हम नीच ेऐसे दो �नदशK मामले दशा� रहे हैः- 

धारा 50सी म8 �ावधान >कया गया है >क जहां पर पूंजीगत भू3म या mबि_ डगं या दोनो के 

एक �नधा�5रती dवारा ह� तांत5रत करने के प5रणामत: �ा: त मुआवजा ऐसे ह� तांतरण के 

संदभ� म8 � टैl प शु_ क के भगुतान के उNेO य हेतु रा� य सरकार के � टैl प वे_ यू �ा<धकरण 

dवारा अपनाए म_ू य से कम हो तो उसे ऐसे ह� तांतरण के प5रणाम� व�प �ा: त मुआवजे क� 

पूण� क�मत माना जाएगा। 

4.4.2.1  सीआईट�-I जयपुर �भार राज� थान म8, एओ ने �न.व 2011-12 के 

3लए ` 27.94 लाख क� आय पर माच� 2014 म8 संवी�ा के पO चात एक 

I यिiत सुनील संखाला का �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�5रती ने $व.व 2006-07 

के दौरान ` 19.27 लाख क� आय पर कृ$ष भू3म क� खर�द क� और कृ$ष� 

उNेO य को आवासीय उNेO य म8 भू3म के प5रवत�न के 3लए ` 5.62 लाख का 

I यय >कया, अतः अ<धSहण क� कुल लागत ` 24.89 लाख थी। �नधा�5रती न े

$व.व 2010-11 के दौरान ` 53.00 लाख के कुल mब?� ��तफल पर भू3म क� 

mब?� क� और ` 27.94 लाख के 3लए I यवसाय से आय के शीष� के तहत लेन 

देन दशा�या/प5रव�त�त आवासीय भू3म के मू_ य के उNेO य के 3लए � टाl प 

पंजीकरण $वभाग dवारा � टाl प शु_ क का �नधा�रण ` 8.23 करोड़ >कया गया 

था। इस mब?� के लेन देन के प5रणाम� व�प ` 7.90 करोड़ का द�घा�व<ध 

पूंजीगत लाभ हुआ। गलती के प5रणाम� व�प ` 7.62 करोड़ तक के द�घा�व<ध 

पूंजीगत लाभ क� कम संगणना हुई िजसम8 0 याज स!हत ` 2.12 करोड़ का 
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कर �भाव शा3मल था। आयकर $वभाग ने राज� व के 0 याज पर पूवा�Sह� धारा 

263 के तहत आदेश पास कर गलती को सुधारा और उसे नए आदेश� के 3लए 

खा5रज >कया (फरवर� 2016)। 

अ<ध�नयम क� धारा 45(1) �ावधान करती है >क पंूजीगत प5रसिl प �त के ह� तांतरण से 

�ा: त कोई लाभ और हा�न ‘पूंजीगत लाभ’ शीष� के अ. तग�त आय कर को �भाय� होगी और 

िजस वष� ह� तांतरण हुआ था उस वष� म8 कर यो� य है। 

4.4.2.2  �धान सीआईट�-III, अहमदाबाद �भार गुजरात म8 एओ न े �न.व 

2012-13 के 3लए जून 2014 म8 एक I यिiत इलेश भाई पी,,,, शाह का ` 2.82 

करोड़ क� 5रट�न आय पर �नधा�रण पूरा >कया था। �नधा�5रती ने माच� 2009 म8 

` 84.00लाख और ` 19.19 लाख के 3लए गांधीनगर पर दो कृ$ष भू3म क� 

खर�द क� और मई 2011 म8 दोनो भू3म ?मशः ` 84.00 लाख और ` 19.19 

लाख पर बेच द�। �नधा�5रती ने ` 84.00 लाख mब?� मू_ य से ` 19.19 लाख 

(दोनो भू3म क�) क� अ<धSहण लागत से कटौती के बाद गांधी नगर म8 भू3म 

क� mब?� से ` 64.81 लाख का लघु अव<ध पंूजीगत लाभ (एसट�सीजी) घो$षत 

>कया था। तथा$प, �नधा�5रती ने दसूर� भू3म से �ा: त ` 1.16 करोड़ के mब?� 

��तफल को कर के 3लए �� ता$वत नह�ं >कया था। गलती के प5रणाम � व�प 

` 1.16 करोड़ के एसट�सीजी का कम �नधा�रण हुआ िजसम8 0 याज स!हत 

` 45.52 लाख का कम कर उदS!हत हुआ। आयकर $वभाग ने कहा >क 

आपि�त � वीकार करने यो� य है और सुधारा� मक कार�वाई के 3लए �� ताव �. 

सीआईट�-3 अहमदाबाद को �� तुत कर !दया गया था।  

4.4.3 आय क+ गलत गणना  

हमने ऐसे दो �नदशK मामले नीच े!दए हैः 

4.4.3.1  �.सीआईट�-I पुणे �भार, महाराC Z म8 एओ ने बताई गई हा�नय� का 

�नधा�रण करने के पO चात ‘शू. य’ आय पर नवl बर 2011 म8 �न.व. 2009-10 

के 3लए एक एओपी (सहकार� स3म�त), वLृेd वर सहकार� सखर कारखाना 

"ल"मटेड क� �नधा�रण संवी�ा पूण� क�। �नधा�रण आदेश म8 एओ ने यह कहत े

हुए >क �नधा�5रती ने दोन� सीजन 2007-08 और 2008-09 के 3लए सां$व<धक 

. यूनतम मू_ य (एएएमपी) से कम क�मत पर भुगतान >कया था, अ�त5रi त 

ग. ना अ<धक ?य मू_ य के 3लए कोई बढो�तर� नह�ं क�। इसके अ�त5रi त, 

�नधा�5रती ने सीजन 2008-09 के 3लए गैर-सद� य� को ` 1,595.63 ��त 

मी.टन और सद� य� के 3लए ` 1,600 ��त.मी.टन के अ�त5रi त ग. ना मू_ य 

का भुगतान >कया था। हांलां>क, सीजन 2008-09 म8 खर�दे गए भारत सरकार 
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के ` 1300.03 वाले �नद2श�84 के अनुसार केवल 165832 मी.ट. (57804 

मी.टन सद� य� को तथा 108028 मी. टन गैर-सद� य� को) के 3लए ह� माना 

जाना चा!हए था। अ�त5रi त ग. ना मू_ य का समायोजन ग. ना (�नयPंण) 

आदेश 1966 dवारा ख� ड 5 ए के तहत ग. ने के 3लए �नधा�5रत सूP के 

अनु�प नह�ं था। ` 4.93 करोड़ मू_ य के ग. ने क अ<धक भुगतान के कारण 

आय का इतना कम �नधा�रण हुआ िजसम8 ` 1.52 करोड़ क� कर उगाह� क� 

संभावना �न!हत थी। मंPालय ने लेखापर��ा आपि�त मान ल� (!दसl बर 

2016) और धारा 143 (3) के साथ प!ठत 147 के तहत आदेश जार� करत े

हुए (माच� 2015) P!ुट म8 सुधार >कया। 

4.4.3.2   �.सीआईट� वलसाड �भार, गुजरात म8 एओ ने जनवर� 2014 म8 

संवी�ा के पO चात एक I यिiत संजीत जे. 'वd वास क� �न.व. 2011-12 के 

3लए आय का �नधा�रण ` 26.13 लाख >कया। �नधा�रण आदेश म8 यह देखा 

गया >क �नधा�5रती के पास जॉब वक�  के 3लए ` 64.23 लाख क� �ाि:त का 

कोई अ3भलेख नह�ं था। इसके अ�त5रi त, एओ ने �नधा�रण >कया >क बक̂ म8 

नकद जमा ` 84.75 लाख क� गैर अ3भले`खत �ाि:तयां थी और इस पर कर 

लगाया जाना चा!हए था। हालां>क एओ न े छुपाई गई �ाि:त पर केवल 

` 16.80 लाख का लाभ जोड़ा जो बह� खाता ओर नकद जमा म8 दज� नह�ं थे, 

चू>ंक �नधा�5रती ने उi त नकद जमा के समथ�न म8 कोई सा~ य �� तुत नह�ं 

>कया और जॉब वक�  �ाि:त को छुपाना � वीकार कर 3लया, ` 1.49 करोड़ क� 

कुल रा3श क� अनुम�त नह�ं द� जानी चा!हए थी। इस चकू के प5रणाम� व�प 

` 1.32 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ (` 1.49 करोड़ - ` 16.79 लाख) 

िजसके कारण ` 54.74 लाख के कर क� कम वसूल� हुई। मंPालय न े

लेखापर��ा आपि�त मान ल� और माच� 2016 म8 धारा 147 के साथ प!ठत 

धारा 144 के अतंग�त P!ुट म8 सुधार >कया। 

4.4.4 ट�डीएस/ट�सीएस के �ावधानE को लागू करने म/ चकू  

हमने ऐसा एक �नदशK मामला नीच े!दया है। 

धारा 40(ए) (iए) म8 �ावधान है >क ऐसे भुगतान जहां ट�डीएस क� कटौती नह�ं क� गई है 

या कटौती के पO चात �नधा�5रत �त<थ पर या उससे पूव� जमा नह�ं नह�ं कराया गया है उसके 

��त I यय क� कटौती क� अनुम�त नह�ं द� जाएगी। 

                                                 

84  ग. ना (�नयPंण) आदेश 1966 (एसएमपी + 5ए) का ख� ड 5 ए 
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4.4.4.1  �. सीआईट� इला हाबाद �भार म8 एओ ने नवl बर 2011 म8 �न.व. 

2009-10 के 3लए एक I यिiत, लाल चदं यादव क� आय का �नधा�रण 

` 55.91 लाख करते समय ?ेन >कराया �भार� के ��त �नधा�5रती dवारा >कए 

गए ` 1.83 करोड़ क� अनुम�त द� िजस पर भुगतान करते समय कर क� 

कटौती नह�ं क� गई है। इस P!ुट के प5रणाम� व�प 0 याज स!हत ` 82.30 

लाख क� कर �भाव वाल� ` 1.83 करोड़ क� आय का कम �न धा�रण हुआ। 

मंPालय ने आपि�त मान ल� और माच� 2015 म8 धारा 143(3)/263 के तहत 

P!ुट म8 सुधार >कया। 

4.4.5  अ& प4 ट �नवेश 

हमने नीच ेऐसे देा �नदशK मामले !दए हैः 

आयकर अ<ध�नयम क� धारा 69सी म8 �ावधान है >क जहां >कसी $व�तीय वष� म8 >कसी 

�नधा�5रती ने कोई I यय >कया है और उसने ऐसे I यय या I यय के >कसी भाग य!द कोई हो, 

dवारा के �ोत के बारे म8 कोई � पC ट�करण नह�ं !दया है या उसके dवारा !दया गया 

� पC ट�करण �नधा�रण अ<धकार� dवारा संतोषजनक नह�ं पाया जाता है तो ऐसे I यय या उसके 

>कसी भाग, जैसा भी मामला हो तो उसम8 �न!हत रा3श को ऐसे $व�तीय वष� क 3लए 

�नधा�5रती क� आय माना जाएगा। 

4.4.5.1  �. सीआईट� गुड़गॉव �भार म8 एओ ने !दसl बर 2015 म8 संवी�ा के 

पO चात एक I यिiत, नरेश क� �न.व. 2009-10 क� आय का �नधा�रण 

` 128.61 लाख >कया। �नधा�रण �>?याओं के दौरान �नधा�5रती ने � टेट बक̂ 

ऑफ हैदराबाद, वीपीओ नर3सहं पुर म8 नकद जमा ` 111.89 लाख और 

एिiसस बक̂, सेi टर-14 म8 नकद जमा ` 59.50 लाख के बारे म8 कोई 

� पC ट�करण नह�ं !दया। �नधा�रण पूण� करते हुए एओ ने उसे ‘अघो$षत �ोत� 

से आय’ के �प म8 मानते हुए ` 1.12 करोड़ के अ� पC ट जमा को >फर स े

जोड़ !दया, जब>क ` 59.50 लाख क� रा3श नह�ं जोडी गई। इस चकू के 

प5रणाम� व�प ` 20 लाख के कर �भाव वाल� ` 59.50 लाख क� आय का 

कम �नधा�रण हुआ। आईट�डी ने धारा 154 के तहत P!ुट म8 सुधार >कया 

(!दसl बर 2015)।   

4.4.5.2  सीआईट� mबलासपुर �भार, छ�तीसगढ़ म8 एओ ने माच� 2013 म8 

संवी�ा के पO चात �न.व. 2010-11 के 3लए एक I यिiत, HबशD भर दयाल 

अcवाल क� आय का �नधा�रण ` 10.00 लाख >कया और �नधा�5रती क� �ाि:त 

का �ोत मुt यतः रा� य सरकार के $वभाग अथा�त पीड0 _ यूडी से था। 

पीड0 _ यूडी dवारा जार� फाम� 16ए से जुड़ े$ववरण क� जांच से पता चला >क 
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$वभाग ने mबल क� कुल रा3श से �नC पादन गारंट� और अ. य जमा रा3श के 

��त ` 30.45 लाख क� रा3श क� कटौती क�। यह कटौती �कृ�त म8 जमा रा3श 

है और पर� पर सहम�त पर एक समय के बाद वापसी यो� य है। इस �कार 

इसे तुलन पP क� प5रसंपि�त म8 जमा शीष� के अतंग�त दशा�या जाना चा!हये। 

तथा$प, तुलनपP म8 यह देखा गया >क इन कटौ�तय� का लेखांकन नह�ं >कया 

गया है जो दशा�ता है >क यह कटौ�तयां आय के अ. य � Pोत� से क� गई है 

िजसक� अनुम�त नह�ं द� जानी चा!हये थी और अ<ध�नयम क� धारा 69 के 

अतंग�त अ�क!टत �नवेश के �प म8 �नधा�5रती क� आय म8 पुनः जोड !दया 

जाना चा!हये था। ऐसा करने म8 चकू के प5रणाम� व�प आय का कम 

मू_ यांकन हुआ उस सीमा तक जहां 0 याज स!हत ` 12.80 लाख के कर क� 

कम वसूल� हुई थी। आईट�डी ने अ<ध�नयम क� धारा 143 (3)/147 के 

अतंग�त गलती को सुधारा था (जनवर� 2015)। 

4.4.6 आDस� लेU थ �ाइस का गलत आकलन 

आयकर अ<ध�नयम 1961 क� धारा 92 सी के अंतग�त आम�स ले. थ �ाइस क� गणना 

Zांसफर �ाइ3सगं ऑ>फसर (ट�पीओ) को संद3भ�त करनी चा!हये। ट�पीओ, �नधा�5रती क� 

सुनवाई के बाद, >कसी भी �नधा�5रत mब. दओुं पर अपे��त सा~ य पर $वचार करने के बाद 

उसके dवारा �� तुत सा~ य और सभी उ<चत सामSी जो उसने एकP क� हो को M यान म8 

रखत ेहुए 3ल`खत म8, आदेश dवारा, धारा 92सी(3) के �ावधान� के अनुसार अंतरा�C Z�य लेन 

देन� के संबंध म8 एएलपी �नधा�5रत करेगा और अपने आदेश क� ��त �नधा�रण अ<धकार� 

और �नधा�5रती को भेजेगा। इसके अ�त5रi त, धारा 92 ई के अंतग�त, I यिiत िजसने 

अंतरा�C Z�य लेनदेन से संबं<धत सभी $ववरण दशा�त ेहुये �नधा�5रत �पP 3सीईबी म8 लेखाकार 

से 5रपोट� �ा: त करनी होगी।  

4.4.6.1 सीआईट� (आईट� एंड ट�पी) �भार आ. ध �देश म8 Zासफर �ाइिजंग 

ऑ>फसर (ट�पीओ-3) ने वै_ यू लै0स एलएलपी के मामले म8 जनवर� 2016 म8 

�न.व. 2012-13 के 3लए ` 2.96 करोड़ का समायोजन >कया। सामायोजन 

समायोजन फाम� 3सीईबी म8 ��तवे!दत तीन एसो3सएटेड इंटर�ाइजेस (एई) स े

जुड ेलेनदेन के संबंध म8 >कया गया था। तथा$प, एई मैसस� वै_ यू लैब एफजेड 

एलएलसी, यूएई के साथ ` 67.41 करोड़ का अतंरा�C Z�य लेनदेन 3 सीईबी म8 

��तवे!दत नह�ं >कया गया था और इस3लये ` 42.14 करोड़ के प5रचालन 

राज� व म8 शा3मल नह�ं >कया गया था। एई को mब?� का मू_ य (प5रचालन 

राज� व) इस �कार ` 109.54 करोड़ (` 42.14 + ` 67.41) �नकला। आlस� ले. थ 

�ाइस को M यान म8 रखन ेके बाद, अनुपाती प5रचालन लागत ` 117.41 करोड़ 

बनी और इस रा3श के ��त �ा: त रा3श ` 109.54 करोड़ थी। इस �कार धारा 

92सीए के अतंग�त ` 7.87 करोड का समायोजन हुआ और ट�पीओ dवारा क� 
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गई ` 2.81 करोड़ नह�ं। चकू के प5रणाम� व�प  ` 1.64 करोड़ के कर क� 

कम वसूल� स!हत ` 5.05 करोड़ का कम समायोजन हुआ। मंPालय ने 

लेखापर��ा आपि�त को � वीकार >कया (!दसंबर 2016) और धारा 154 के 

अतंग�त गलती को सुधारा (माच� 2016)।  

4.4.7 सं'प )त कर क+ कम उगाह�/गैर-उगाह� 

` 0.47 करोड़ के कर �भाव से जुड ेसंपि�त कर के सात मामले मई 2016 से 

अi टूबर 2016 के दौरान मंPालय को ��तवे!दत >कये गये थे। हमने पाया >क 

गुजरात, कना�टक, राज� थान और पिO चम बंगाल म8 एओ ने इन मामल� म8 

सीबीडीट� के �नद2श�85 का पालन नह�ं >कया। एक ऐसा उदाहरण नीच े !दया 

गया हैः 

4.4.7.1   ए.अ0 दलु रफ�क क� �न.व 2008-2009 स े 2012-13 के 3लये 

आयकर जांच आकलन माच� 2014 म8 उप आयकर आयुi त, से. Zल स>क� ल-

2(2) बग̂लौर dवारा >कया गया था। यह देखा गया >क �नधा�5रती के पास 

�न.व. 2008-2009 से 2012-13 के 3लए ` 18.46 करोड़ क� सकल संपि�त 

थी। तथा$प, न तो �न<ध�5रती ने 5रटन� फाइल >कया और न ह� $वभाग ने कोई 

संपि�त कर के आकलन काय�वाह� क�। चकू के प5रणाम � व�प अ<ध�नयम क� 

धारा 17बी के अतंग�त 0 याज स!हत ` 23.45 लाख के प5रणामी कर वाल� 

` 18.46 करोड़ क� संपि�त का आकलन नह�ं हुआ। आईट�डी ने संपि�त कर 

अ<ध�नयम, 1957 क� धारा 16(3)आर ड0 _ यू.एस 17 के अतंग�त गलती को 

सुधारा (अi टूबर 2015)। 

4.5 कर/X याज का अ>धक �भार 

4.5.1 हमने असम, !द_ ल� और पंजाब म8 ` 275.13 करोड़ के अ<धक 

कर/0 याज से जुड े नौ मामल� म8 आय का अ<धक आंकलन देखा। ऐसे दो 

उदाहरण नीच े!दये ह̂। 

4.5.1.1  सीआईट� सै. Zल लु<धयाना �भार, पंजाब म8, एओ ने �तलक राज बेद�, 

पुनीत एi सपोट�स के मा3लक का ` 34.02 करोड़ क� आय पर नवंबर 2013 

म8 धारा 144 के साथ प!ठत धारा 153 के अतंग�त �न.व. 2007-08 हेत ु

आकलन >कया। कर मांग क� गणना करत ेसमय एओ ने 47 माह क� अव<ध 

हेतु ` 5.33 करोड़ क� सह� रा3श के बजाय 80 माह क� अव<ध हेतु धारा 

234बी के अतंग�त ` 9.07 करोड़ का 0 याज �भा5रत >कया। गलती के कारण 

                                                 

85  नवबंर 1973, अ�लै 1979 और 3सतबंर 1984 म8 एओ को जार� सीबीडीट� के �नद2श। 
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धारा 234बी के अतंग�त ` 3.74 करोड़ के 0 याज क� अ<धक उदSहण हुआ। 

आईट�डी ने धारा 154 के अतंग�त गलती को सुधारा (!दसंबर 2015)। 

4.5.1.2  �धान सीआईट�-2, गुवाहाट� �भार, असम म8, एओ ने ` 22.58 लाख 

क� आय पर माच� 2014 म8 0 लॉक आकलन के अतंग�त �न.व. 2008-09 के 

3लये सो$वदंर 3सहं सेठ¥ का मू_ यांकन करत ेसमय, ` 6.86 लाख क� बजाय 

` 31.55 लाख क� कर देयता �नकाल�। गलती के कारण ` 24.69 लाख के 

कर का अ<धक �भार हुआ। मंPालय ने लेखापर��ा अवलोकन � वीकार >कया 

और अi टूबर 2015 म8 धारा 154 के अतंग�त गलती को सुधारा। 




